
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 188     del 30-12-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: 1^ VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI 
APPARTENENTI AL MEDESIMO PROGRAMMA, MISSIONE E TITOLO 
DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS LETT. E- BIS)  DEL 
D.LGS. N. 267/2000 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, 
ANNUALITA' 2025 E 2026 PER COSTITUZIONE FONDO LAVORO 
STRAORDINARIO 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  trenta del mese di dicembre, alle ore 14:50, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Albian Maria Pia ASSESSORE P da remoto 
Costanza Mario ASSESSORE P 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P 
Costanza Francesco ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 



  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 193  del 29-12-2025 

 

Oggetto: 

1^ VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI 
APPARTENENTI AL MEDESIMO PROGRAMMA, MISSIONE E TITOLO DI 
SPESA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS LETT. E- BIS)  DEL D.LGS. 
N. 267/2000 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ANNUALITA' 2025 E 
2026 PER COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO 

 
Ufficio proponente: SETT. II - GESTIONE ECONOMICA E GIURIDICA DEL PERSONALE 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 29-12-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 29-12-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno 
potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 
e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni" 

 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale non dirigente del comparto 
"Funzioni locali" del 16 novembre 2022;  
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 2, comma 8, del predetto C.C.N.L., per quanto ivi non 
previsto, continuano a restare in vigore, in quanto compatibili con le previsioni dello stesso o non 
espressamente disapplicate, le disposizioni contenute nei precedenti contratti collettivi nazionali 
di lavoro;  
 
ATTESO CHE, per quanto attiene al sistema di quantificazione delle risorse da destinare alla 
remunerazione delle prestazioni svolte oltre l’orario ordinario di lavoro, l’ARAN in vari 
"orientamenti applicativi" ha chiarito che:  
- per il finanziamento del lavoro straordinario trovano applicazione, in via esclusiva, le regole 
definite dall’art. 14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto "Regioni - Autonomie 
locali" del 1° aprile 1999, che stabiliscono le specifiche modalità di quantificazione delle risorse 
destinate a tale voce retributiva;  
- a far data dal 1999 le risorse di cui trattasi sono state quantificate in misura fissa dall’art. 14, 
comma 1, del succitato C.C.N.L., nel senso che le stesse non possono essere superiori a quelle 
destinate a tale finalità nell’anno 1998;  
- a decorrere dal 31 dicembre 1999 alle risorse stesse, quantificate secondo quanto prima 
indicato, è stata applicata una decurtazione pari al 3 per cento, fermo restando che tale riduzione 
doveva essere effettuata una sola volta e con riferimento all'anno 1999; 
- per ciascun anno, a far tempo dalla data suindicata, le risorse da destinare al lavoro 
straordinario sono unicamente quelle derivanti dall’applicazione del sistema di calcolo di cui sopra, 
con possibilità di incrementarle soltanto con quelle che specifiche disposizioni di legge destinano 
al lavoro straordinario in occasione di consultazioni elettorali o per fronteggiare eventi eccezionali;  
 
VISTO l’art.14, comma 4, del C.C.N.L. 1.04.1999 che fissa in 180 ore il limite massimo di 
prestazione di lavoro straordinario annuale per ciascun dipendente;  
 
VISTO l’art.32 del vigente C.C.N.L. 2019-2021 secondo cui le prestazioni di lavoro straordinario 
sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate 
come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro;  
 
DATO ATTO CHE il C.C.N.L. del 16.11.2022 non ha in alcun modo integrato o modificato la 
disciplina in materia di finanziamento dei compensi per il lavoro straordinario contenuta nell’art. 
14 del C.C.N.L. del 01/04/1999;  
 
STANTE CHE la somma stanziata nella Missione 1, programma 11, Titolo 1, macroaggregato 
101, del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, è insufficiente rispetto allo 
stanziamento necessario per costituire il fondo per il lavoro straordinario; 
 
VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 - paragrafo 8.13, che stabilisce che: "Nel corso dell’esercizio provvisorio e della 
gestione provvisoria sono gestite le previsioni del secondo esercizio del bilancio gestionale del 
PEG (per gli enti locali) dell’anno precedente"; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del TUEL, di disciplina delle variazioni di Bilancio di previsione ed al 
Piano Esecutivo di Gestione, ed, in particolare il comma 5-bis, lettera e-bis) che recita "L’organo 



esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni al piano esecutivo di gestione, 
salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del Bilancio di previsione non avente 
natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, 
per ciascuno degli esercizi considerati nel Bilancio: 
…..c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 
spese del personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all’interno 
dell’Ente; 
…..e-bis) variazione compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno 
della stessa missione."; 
 
RILEVATO che il sopra citato art. 175 al comma 5-bis lettera e-bis) prevede che siano di 
competenza di Giunta le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma 
all’interno della medesima missione, e che lo stesso articolo, alla lettera d) stabilisce la medesima 
competenza per le variazioni agli stanziamenti di cassa; 
 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lettera e-bis)  del D.Lgs. 
267/2000, alle variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo Titolo, 
Missione, Programma e macroaggregato come sotto specificato: 

PARTE SPESA 2025 
M P T Macr. Cap. Attuale 

dotazione 
Variazione 
richiesta 

Motivazione 

1 11 1 103 54 6.600,00 -3.475,27 
1 11 1 101 27 00,00 +3.475,27 
1 11 1 101 60.1 285,22 -285,22 
1 11 1 101 60.2 558,20 -541,89 
1 11 1 101 28 00,00 +827,11 
1 11 1 102 246.3 102,31 -102,31 
1 11 1 103 54 3.124,73 -193,09 
1 11 1 102 29 00,00 +295,40 

 
 
 

Costituzione fondo lavoro 
straordinario 2025  

 
PARTE SPESA 2026 

M P T Macr. Cap. Attuale 
dotazione 

Variazione 
richiesta 

Motivazione 

1 11 1 101 246 26.000,00 -500,00 
1 11 1 103 44 5.000,00 -2.500,00 
1 11 1 101 48 2.000,00 -475,27 
1 11 1 101 27 00,00 +3.475,27 
1 11 1 101 60.1 4.612,90 -285,22 
1 11 1 101 60.2 558,20 -541,89 
1 11 1 101 28 00,00 +827,11 
1 11 1 102 246.3 3.000,00 -295,40 
1 11 1 102 29 00,00 +295,40 

 
 
 
 

Costituzione fondo lavoro 
straordinario 2026 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) n. 2) del D.Lgs. 267/2000 non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 38 del 19.08.2025 con la quale è stato approvato il DUPS per il 
triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 39 del 19.08.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
DATO ATTO del rispetto delle norme sul pareggio di bilancio anche a seguito della presente 



variazione; 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 

 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore  ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTA la L. 241/90; 
VISTA la L.R. 30/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo 
 
2) DI APPORTARE, per quanto esposto in premessa, una variazione compensativa tra capitoli 
appartenente al medesimo macroaggregato della stessa missione, programma e titolo del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2025 e 2026, ai sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 5-bis lett. 
e- bis)  del D.lg. 267/2000 e s.m.i., come evidenziato nel prospetto sotto indicato: 
 

PARTE SPESA 2025 
M P T Macr. Cap. Attuale 

dotazione 
Variazione 
richiesta 

Motivazione 

1 11 1 103 54 6.600,00 -3.475,27 
1 11 1 101 27 00,00 +3.475,27 
1 11 1 101 60.1 285,22 -285,22 
1 11 1 101 60.2 558,20 -541,89 
1 11 1 101 28 00,00 +827,11 
1 11 1 102 246.3 102,31 -102,31 
1 11 1 103 54 3.124,73 -193,09 
1 11 1 102 29 00,00 +295,40 

 
 
 

Costituzione fondo lavoro 
straordinario 2025 

 
PARTE SPESA 2026 

M P T Macr. Cap. Attuale 
dotazione 

Variazione 
richiesta 

Motivazione 

1 11 1 101 246 26.000,00 -500,00 
1 11 1 103 44 5.000,00 -2.500,00 
1 11 1 101 48 2.000,00 -475,27 

 
 
 



1 11 1 101 27 00,00 +3.475,27 
1 11 1 101 60.1 4.612,90 -285,22 
1 11 1 101 60.2 558,20 -541,89 
1 11 1 101 28 00,00 +827,11 
1 11 1 102 246.3 3.000,00 -295,40 
1 11 1 102 29 00,00 +295,40 

 
Costituzione fondo lavoro 

straordinario 2026 

 
 
3) DI DARE ATTO CHE la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025 e 2026 coerente con gli obiettivi di 
finanza pubblica ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all'art. 9 e seguenti della Legge 
243/2012 e della Legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017); 
 
4) DI PRECISARE CHE le variazioni di bilancio di cui alla presente delibera garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento degli obiettivi 
programmatici ed i vincoli di finanza pubblica; 
 
5) DI DARE ATTO CHE la presente variazione, non è soggetta a parere dell’Organo di Revisione 
ai sensi dell’art. 239 del TUEL 267/2000; 
 
6) DI DARE ATTO CHE la modifica tra macroaggregati effettuata con la presente deliberazione 
non rientra tra le variazioni da inviare al tesoriere, come da allegato 8/1 al D.lg. 118/2011; 
 
7) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
8) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 

 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Maria Pia Albian 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                      30.12.2025 
 
Cefalà Diana, lì 30-12-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 30.12.2025  , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì  30.12.2025          

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 30.12.2025   al  14.01.2026 , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 30-12-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 30-12-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


